[image: ][image: ]
INDICAÇÃO GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO:Realização de obra de Tubulação do córrego a céu aberto na região posterior à Rua 11 de Agosto -  Pq. da Amizade

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural (SMMUR) a realização de estudo de viabilidade e análise técnica visando à execução de obra de tubulação do córrego que se encontra a céu aberto na região posterior à Rua 11 de Agosto, no bairro Parque da Amizade. Envio anexa imagem para melhor identificação do local.
Os moradores da região têm relatado constantemente problemas decorrentes da atual situação do córrego, especialmente mau cheiro persistente, proliferação de mosquitos e pernilongos vetores de doenças, além de infestação de baratas e escorpiões que chegam a adentrar as residências. Esta condição representa grave risco à saúde pública e compromete significativamente a qualidade de vida da população local.
[image: ]O córrego a céu aberto em área urbana constitui também problema ambiental e sanitário, com risco de contaminação do solo e lençol freático, recebimento inadequado de esgotos e degradação do ambiente urbano. A tubulação eliminará definitivamente os focos de proliferação de vetores, melhorará as condições sanitárias e proporcionará valorização da região.
Contando com o habitual compromisso e atenção desta Administração para com as demandas da população, reitero votos de estima e consideração.
Sala das Sessões, 5 de agosto de 2025.
VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS
ANEXO

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagdo N° 8620/2025 - PROTOCOLO 9479/2025 - 04/08/2025 14:17